
CCCOOOMMMUUUNNNEEE      DDDIII      VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 41 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E SERVIZI - 
ISTITUZIONE FIGURA DEL VICE SEGRETARIO COMUNALE. 

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTINOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 16:45 nella 
sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

X  

3  

 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Testa Giuseppe, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Richiamati:  

− l’art. 97 comma 5 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 a norma del quale il Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi può prevedere un Vicesegretario per coadiuvare il 
Segretario o sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento;  

− l’art. 11 del CCNL 9 maggio 2006 - Contratto collettivo nazionale di lavoro del personale del 
comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali, per il biennio economico 2004-2005, che 
disciplina alcuni aspetti relativi all'incarico di Vice Segretario negli enti locali;  

− l’art. 16-ter, commi 9 e 10 del D.L. 30 dicembre 2019, n. 162 convertito nella legge 28 
febbraio 2020, n. 8, secondo cui la figura del Vice Segretario possa essere coperta da chi 
abbia una anzianità di servizio di almeno due anni e sia in possesso di una delle lauree 
previste nel art. 13 comma 1 del DPR 465/97 (laurea magistrale, specialistica o quadriennale 
secondo il vecchio ordinamento, in giurisprudenza, economia e commercio o scienze 
politiche);  

− la deliberazione n. 274 del 29.11.2000 con la quale l’Agenzia Autonoma per la Gestione 
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali ha ritenuto necessario, ai fini dell’attribuzione 
delle funzioni di vicesegretario, il possesso del titolo di studio di laurea;  

• Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 29 aprile 2023; 

• Ravvisata l’opportunità di prevedere nel Regolamento in oggetto la figura del Vice Segretario 
comunale ai sensi dell’art.97, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• Rilevata l’utilità dell’istituzione di tale figura per una migliore funzionalità dell’organizzazione e 
dei servizi resi dall’Ente, oltre che per evidenti economie di spesa che si realizzerebbero per i 
casi di assenza o impedimento del Segretario comunale; 

• Visti:  

− il D.P.R. 465/1997;  

− il D. Lgs. 267/2000;  

− il D. Lgs. 165/2001;  

− Il D.L. 162/2019 come convertito con legge n. 8/2020;  

− il CCNL 21/05/2018; 

− il CCNL 16/11/2022;  

• Visto lo Statuto Comunale; 

• Visto che è stato acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano,  

D E L I B E R A 

1. Di modificare il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi aggiungendo dopo 
l’art. 14 il seguente art.14-bis rubricato “Vice Segretario Comunale”:  



 
Art. 14-bis – Vice Segretario Comunale 

a) L’Ente è dotato di un Vice Segretario comunale cui compete collaborare con il Segretario 
Comunale nell'esercizio delle proprie competenze, nonché sostituirlo in caso di assenza od 
impedimento nonché di vacanza del posto ove il Sindaco o altra autorità competente non 
provveda alla sostituzione, per la durata della vacanza stessa.  

b) L’incarico di Vice Segretario è subordinato al requisito di essere dipendente di ente locale 
con la qualifica di Funzionario - ex cat. “D” in possesso di laurea in giurisprudenza, scienze 
politiche, economia e commercio o laurea equipollente, richiesta per l’iscrizione all’Albo 
Nazionale dei Segretari.  

c) Le funzioni al Vice Segretario sono attribuite con provvedimento del Sindaco.  

2. Di istituire, per le motivazioni addotte in premessa, la figura del Vice Segretario comunale 
come previsto dall'art. 97 comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di garantire la 
continuità dello svolgimento dell'attività amministrativa nei periodi di assenza, vacanza o 
impedimento del Segretario comunale; 

3. Di disporre che l’incaricato delle mansioni di Vice Segretario comunale mantenga le altre 
mansioni cui è assegnato; 

4. Con distinta votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

************** 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Dott. Testa Giuseppe 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 02 ottobre 2023 giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 

Villette lì, 02 ottobre 2023 Il Funzionario Comunale 
 F.to Capocefalo Dott.ssa Alina 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  234   Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 02 ottobre 2023 Il Funzionario Comunale 
 F.to Capocefalo Dott.ssa Alina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è 
divenuta esecutiva il 29 settembre 2023: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 29 settembre 2023 F.to Dott. Testa Giuseppe 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 29 settembre 2023 Il Segretario Comunale 
   F.to Dott. Testa Giuseppe 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 02 ottobre 2023 Il Funzionario Comunale 
                                                                         Capocefalo Dott.ssa Alina 

                                                                         (Firmato in originale agli atti)  


